
 
          

 

   www.mesquita.rj.gov.br                       E-mail: diariooficial@mesquita.rj.gov.br 9 

Mesquita, Sexta-Feira, 13 de agosto de 2021 | Nº 01306. 
. . 

PROCURADORIA GERAL DO MUNICÍPIO 
 

EXTRATO DE TERMO ADITIVO 
PRIMEIRO TERMO ADITIVO AO CONTRATO 
ADMINISTRATIVO Nº 061/2020. PARTES: Município de 
Mesquita e a Sociedade Empresária CLIPPING BRASIL 
PUBLICAÇÕES LTDA. OBJETO: A Prorrogação do período de 
vigência contratual. PRAZO: 12 (doze) meses a contar de 
13/08/2021. VALOR TOTAL: O presente termo aditivo não 
promove alteração de valor. DATA DE ASSINATURA: 
11/08/21. FUNDAMENTO LEGAL: Art. 57, II, da Lei 
8666/93. DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: Nota de Empenho: 
360/2021. PROCESSO ADMINISTRATIVO: 02/3113/18. 
 

Mesquita, 13 de agosto de 2021. 
 

CLAUDIA DANTAS 
Procuradora Geral 

____________________________________________________________________ 
 

EXTRATO DE TERMO ADITIVO 
PRIMEIRO TERMO ADITIVO AO CONTRATO 
ADMINISTRATIVO Nº 060/2020. PARTES: Município de 
Mesquita e a Sociedade Empresária o BANCO DO BRASIL 
S.A. OBJETO: Prorrogação do período de vigência 
contratual. PRAZO: 12 (doze) meses a contar de 
24/07/2021. VALOR TOTAL: O presente termo aditivo não 
promove alteração de valor. DATA DE ASSINATURA: 
23/07/2021. FUNDAMENTO LEGAL: Art. 57, II da Lei 
8666/93. DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: Nota de empenho 
334/2021. PROCESSO ADMINISTRATIVO: 11/17111/19. 

 
Mesquita, 13 de agosto de 2021. 

 

CLAUDIA DANTAS 
Procuradora Geral 

 

MESQUITAPREV 
 

PORTARIA Nº 52 DE 12 DE AGOSTO DE 2021 
 
O PRESIDENTE DO MESQUITAPREV, no uso de suas 
atribuições legais, com arrimo na Constituição da República 
Federativa do Brasil, e tendo em vista a delegação da 
competência determinada no art. 12º da Lei Municipal nº. 
903, de 03 de junho de 2015, e considerando o que consta 
no Processo nº. 04/4755/21. RESOLVE: 
  
Art. 1º - Aposentar por Invalidez, a contar de 12/07/2021, 
de acordo com o Art. 40, § 1º, inciso I, da Constituição 
Federal, com redação da EC nº41/2003, e Art. 29, inciso I, 

alínea A, da Lei Municipal nº 903/2015 – MesquitaPrev, 
Andrea Medeiros da Rocha, no cargo de Fiscal de Tributos, 
matrícula 10/006.544-7, com proventos proporcionais de 
R$1.545,05 (Mil quinhentos e quarenta e cinco reais e cinco 
centavos). 
 
Art. 2º - Esta Portaria entrará em vigor na data de sua 
publicação.  
 

Mesquita, 12 de agosto de 2021. 
 

CÁTIA DA SILVA FERRAZ 
Diretora Presidente 

____________________________________________________________________ 
 

PORTARIA Nº 53 DE 12 DE AGOSTO DE 2021 
 
O PRESIDENTE DO MESQUITAPREV, no uso de suas 
atribuições legais, com arrimo na Constituição da República 
Federativa do Brasil, e tendo em vista a delegação da 
competência determinada no art. 12º da Lei Municipal nº. 
903, de 03 de junho de 2015, e considerando o que consta 
no Processo nº. 06/7027/21. RESOLVE: 
  
Art. 1º - Aposentar por Invalidez, a contar de 21/06/2021, 
de acordo com o Art. 40, § 1º, inciso I, da Constituição 
Federal, com redação da EC nº41/2003, e Art. 29, inciso I, 
alínea A, da Lei Municipal nº 903/2015 – MesquitaPrev, 
Luciene Leite Cavalcante da Silva, no cargo de Agente 
Comunitário de Saúde, matrícula 10/005.590-5, com 
proventos integrais de R$1.232,99 (Mil duzentos e trinta e 
dois reais e noventa e nove centavos). 
 
Art. 2º - Esta Portaria entrará em vigor na data de sua 
publicação.  
 

Mesquita, 12 de agosto de 2021. 
 

CÁTIA DA SILVA FERRAZ 
Diretora Presidente 

____________________________________________________________________ 
 

PORTARIA Nº 54 DE 12 DE AGOSTO DE 2021 
 
O PRESIDENTE DO MESQUITAPREV, no uso de suas 
atribuições legais, com arrimo na Constituição da República 
Federativa do Brasil, e tendo em vista a delegação da 
competência determinada no art. 12º da Lei Municipal nº. 
903, de 03 de junho de 2015, e considerando o que consta 
no Processo nº. 06/715/21. RESOLVE: 
  



 
          

 

   www.mesquita.rj.gov.br                       E-mail: diariooficial@mesquita.rj.gov.br 10 

Mesquita, Sexta-Feira, 13 de agosto de 2021 | Nº 01306. 
. . 

Art. 1º - Aposentar por Invalidez, a contar de 21/06/2021, 
de acordo com o Art. 40, § 1º, inciso I, da Constituição 
Federal, com redação da EC nº41/2003, e Art. 29, inciso I, 
alínea A, da Lei Municipal nº 903/2015 – MesquitaPrev, 
Lucineide Pinheiro de Sales Marinho Cirino, no cargo de 
Agente Comunitário de Saúde, matrícula 10/007.229-0, 
com provento proporcional de R$1.100,00 (Mil e cem 
reais). 
 
Art. 2º - Esta Portaria entrará em vigor na data de sua 
publicação.  
 

Mesquita, 12 de agosto de 2021. 
 

CÁTIA DA SILVA FERRAZ 
Diretora Presidente 

____________________________________________________________________ 
 

PORTARIA Nº 55 DE 12 DE AGOSTO DE 2021 
 
O PRESIDENTE DO MESQUITAPREV, no uso de suas 
atribuições legais, com arrimo na Constituição da República 
Federativa do Brasil, e tendo em vista a delegação da 
competência determinada no art. 12º da Lei Municipal nº. 
903, de 03 de junho de 2015, e considerando o que consta 
no Processo nº. 04/4594/21. RESOLVE: 
  
Art. 1º - Aposentar por Invalidez, a contar de 05/04/2021, 
de acordo com o Art. 40, § 1º, inciso I, da Constituição 
Federal, com redação da EC nº41/2003, e Art. 29, inciso I, 
alínea A, da Lei Municipal nº 903/2015 – MesquitaPrev, 
Cristina Angélica Alves Campanharo, no cargo de Professor 
de Educação Especial, matrícula 10/006.925-6, com 
provento proporcional de R$2.041,59 (Dois mil e quarenta 
e um reais e cinquenta e nove centavos). 
 
Art. 2º - Esta Portaria entrará em vigor na data de sua 
publicação.  
 

Mesquita, 12 de agosto de 2021. 
 

CÁTIA DA SILVA FERRAZ 
Diretora Presidente 

____________________________________________________________________ 
 

PORTARIA Nº 056 DE 13 DE AGOSTO DE 2021 
 
A PRESIDENTE DO MESQUITAPREV, no uso de suas 
atribuições legais, com arrimo na Constituição da República 
Federativa do Brasil, e tendo em vista a delegação da 
competência determinada no art. 12º da Lei Municipal nº. 

903, de 03 de junho de 2015 e em cumprimento ao Oficio 
SGE 390/21 – TCE-RJ, CONVOCA os servidores 
aposentados, relacionados no anexo único, a comparecerem 
ao Instituto de Previdência dos Servidores Públicos do 
Município de Mesquita - MESQUITAPREV – no prazo, 
improrrogável, de 10 dias das 14 às 16hs, a contar da 
publicação deste ato, para tratar de assunto de extrema 
urgência e relevância.  
  

Mesquita, 13 de agosto de 2021. 
 

CÁTIA DA SILVA FERRAZ 
Diretora Presidente 

 
ANEXO ÚNICO 

  
Nome Matrícula Cargo 

Celso dos Santos 
Rodrigues 

47686 Médico 

Maria Valmira Dantas da 
Silva 

6824986 
Professor Classe 

2 
____________________________________________________________________ 
 

PORTARIA Nº057 D E 12 DE AGOSTO DE 2021 
 
O PRESIDENTE DO MESQUITAPREV, no uso de suas 
atribuições legais, com arrimo na Constituição da República 
Federativa do Brasil, e tendo em vista a delegação da 
competência determinada no art. 12º da Lei Municipal nº. 
903, de 03 de junho de 2015, e considerando o que consta 
no Processo nº.06/7424/21. RESOLVE: 
  
Art. 1º - Conceder Pensão por morte, a contar de 
19/06/2021, fixado em R$ 1.679,60 (Mil seiscentos e 
setenta e nove reais e sessenta centavos), os proventos de 
Pensão em favor do senhor Alcimar Proença, cônjuge da 
servidora falecida em atividade, Rogéria Martins da Costa, 
cargo de Auxiliar de Creche/Pré-Escolar, matrícula: 
10/007.573-6, nos termos do art.40, §7º, Inciso II da 
Constituição Federal de 1988, com redação dada pela 
Emenda Constitucional nº. 41/2003 e do art.29 inciso II, 
alínea A da Lei Municipal nº 903/2015 – Mesquitaprev, à 
vista das informações constantes do Processo nº. 
06/7424/21. 
 
Art. 2º - Esta Portaria entrará em vigor na data de sua 
publicação.  

Mesquita, 13 de agosto de 2021. 
 

CÁTIA DA SILVA FERRAZ 
Diretora Presidente 


